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کودک

شیرخوارگاه‌ها تعطیل نمی‌شود
در روزهای اخیر شایعاتی مبنی بر تعطیلی شیرخوارگاه‌ها و آواره 
شدن نوزادان بدسرپرست و بی‌سرپرســت مطرح شده که در این 
خصوص، مدیرکل امور کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور 
با تأکید بر اینکه شیرخوارگاه‌ها هیچ‌گاه تعطیل نمی‌شوند، گفت: 
کارکرد شیرخوارگاه‌ها از یک مرکز نگهداری طولانی‌مدت به یک 
مرکز پذیرش اورژانسی و نگهداری کودکان تا زمان تعیین تکلیف 
فوری پس از مددکاری تبدیل می‌شود. سعید بابایی افزود: تعداد 
کودکان در شیرخوارگاه‌های کل کشور صفر نشده است و اینکه گفته 
شود شیرخوارگاه‌ها تعطیل می‌شوند، مانند این است که بگوییم 
اورژانس بیمارستان تعطیل می‌شود. به گفته وی، اتفاق بزرگی که 
در شیرخوارگاه‌ها افتاده این است که میزان ماندگاری کودکان در 
شیرخوارگاه‌ها به‌علت مددکاری فعال و تسهیل قضایی کاهش پیدا 
کرده است. ۱۰ تا ۱۱ سال پیش، تعداد کودکان شیرخوار فقط در 
استان تهران در شیرخوارگاه‌ها، نزدیک به هزار کودک بود. اکنون رده 

سنی یکی دیگر از شیرخوارگاه‌ها تغییر کرده است .

‌کودک افغانستانی از تحصیل 
در ایران محروم نیست

شایعه دوم در این روزها مربوط می‌شود به دانش‌آموزان اتباع 
خارجی به‌ویژه افغانستانی‌ها. عده‌ای در فضای مجازی می‌گویند 
که مدارس ایــران این کودکان را ثبت‌نــام نمی‌کنند و آنها از 
نعمت مدرسه رفتن محروم هســتند. درحالی‌که رئیس مرکز 
امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور گفت: برای خارج شدن 
دانش‌آموزان اتباع از بلاتکلیفی و برای ورود همه دانش‌آموزان 
به مدرسه، کار سنجش سلامت آنها توسط پایگاه‌های سنجش 
انجام می‌شود تا تکلیف نهایی آنها مشخص شود. سیدمحمد 
طباطبایی افزود: کســانی که »کد یکتا« دارند امکان ثبت‌نام 
برایشان فراهم شده اســت و دانش‌آموزان دارای اسناد اقامتی 
معتبر فاقد شناسه یکتا باید با مراجعه به دفاتر خدمات اقامت و 
اشتغال اتباع، ابتدا اقدام به اخذ شناسه یکتا و سپس در سامانه 
فوق ثبت‌نام کننــد. او توضیح داد: کســی از تحصیل محروم 

نیست، اتباع فقط باید در چارچوب ضوابط تحصیل کنند.

مدرسه

 چطور می توانیم به گزینه درست 
برای انتخابات روز جمعه برسیم؟

3 روز دیگر ما ایرانی‌ها در معرض 
یک تصمیم مهم  برای کشــورمان 
قــرار می‌گیریــم؛ تصمیمی که 
سرنوشــت زندگی شــخصی و 
اجتماعــی خودمــان، فرزندان 
و ایرانمان را برای حداقل 4ســال 
آینده رقم می‌زند. این تصمیم تعیین 
می‌کند که اقتصاد کشور ما به کدام 
سمت برود، بهداشت و سلامتمان به 
کجا ختم شود، آموزش و فرهنگمان 
در کدام نقطه بایســتد، سیاست 
خارجی و داخلی‌مان چگونه هدایت 
شود و آینده محیط‌زیستمان چه 
باشــد. حالا ما باید بیــن 2گزینه 
موجود چگونه تصمیــم بگیریم و 
انتخاب کنیم؟ چه کنیم که سمت 
درست‌تر بایستیم و چند‌ماه دیگر 
از کرده خود پشــیمان نشــویم؟ 
محمدامین رسولی، کارشناس ارشد 
مطالعات فرهنگی و مردم‌شناسی 
چند راه‌حل را برای درست انتخاب 
کردن در شرایط سخت و پیچیده 

پیش رو ارائه داده است.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

تعویض 13هزار شناسنامه قدیمی
هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت‌احوال: ادارات ثبت احوال سراسر کشور در روز انتخابات از آغاز تا پایان ساعت 
رأی‌گیری پاسخگوی مراجعان بودند. در این راستا ۵۰ هزار خدمت هویتی به شهروندان ارائه شد که از این میزان، 
تعویض بیش از ۱۳ هزار جلد شناسنامه مستعمل، المثنی و صدور شناسنامه جدید ازجمله این خدمات بود.

تصمیم‌گیری درباره تعداد روزهای عمره
غلامرضــا رضایی، معــاون ســازمان حج و زیــارت: تعییــن تعــداد عمره‌گــزاران به موافقــت عربســتان و انتقال 
حواله‌های بانکی و تامین اعتبار موردنیاز بســتگی دارد که اگر با پروازهای مدنظر ایران موافقت شــود، سعی 

می‌شود تعداد بیشتری از زائران اعزام شوند. درباره تعداد روزهای عمره، برنامه‌هایی در دستور کار است. 

سرگرمی

 برنامه‌های هــر نامزد ریاســت‌جمهوری را از 
ستادهای انتخاباتی آنها بخواهید و با دقت بخوانید. 
ببینید که نظر نامزدها در حوزه مدیریت اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی، سیاســی، ورزشی و...چگونه 
اســت و می‌خواهند وزارتخانه‌هــای مختلف را با 
چه روش و برنامه‌هایی مدیریــت کنند؟ آیا اصلا 

برنامه‌ای دارند؟

  کارشناسان دانشگاهی و نخبه موافق و مخالف هر 
نامزد را رصد کنید و ببینید که نظر آنها درباره برنامه 
و دیدگاه‌های نامزدهای ریاست‌جمهوری چیست؟ 
نظرات و نقدهای آنها را خوب گوش کنید. اغلب این 
کارشناسان، نظرات عمیق‌تر و مستدل‌تری را ارائه 
می‌دهند که به انتخاب درست شما کمک می‌کنند.

  بــه حلقــه اول و دومی کــه در ســتادهای 
انتخاباتی دور نامزدها جمع شــده‌اند و برنامه ها و 
سخنرانی‌های آنها را مدیریت می‌کنند، دقت کنید. 
معمولا 2حلقه نزدیک نامزدها را مدیران دولتی در 
ادوار مختلف تشکیل می‌دهند که کارنامه مشخصی 
دارند و یا کارشناسانی هستند که نظراتشان را درباره 
مسائل مختلف و بحران‌هایی که در کشور رخ داده، 
بیان کرده‌اند که با یک جست‌وجوی ساده می‌توانید 
بفهمید که آنها درصورت پیروزی در انتخابات، چه 

ایده‌هایی برای مدیریت کشور پیاده می‌کنند.

  مناظره‌های انتخاباتی را با دقــت ببینید. در 

برنامه‌های زنده میزان هــوش هیجانی هر نامزد، 
تســلط او بر ســؤالات و چالش‌های مطرح‌شده، 
صداقت و راستگویی، شعاری حرف زدن یا برنامه 
داشتن، نگاه او به طبقات مختلف اجتماعی، به علم، 
اقتصاد، سیاست و کشش و توانایی جسمی و کلامی 
او در مباحث طولانی مشخص می‌شود و می‌تواند 

عیار خوبی برای انتخاب درست شما باشد.

 در روزهــای باقیمانده 2لیســت مجزا آماده 
کنیــد و نقاط قــوت و ضعف هر کاندیــدا را در 
جدولی جداگانه بنویســید و به هر کدام از یک 
تا 10نمره بدهیــد. در روز انتخابات یک‌بار دیگر 
لیست خود را چک و نمرات را جمع کنید. ببینید 
کدام‌یک از کاندیداها بیشترین امتیاز را گرفته‌اند 
و نقاط قوتشــان بیشتر از ضعفشــان است. بعد 
اولویت خود را درنظر بگیرید و در نهایت خودتان 

تصمیم‌گیرنده باشید.

 این روزها شــبکه‌های اجتماعــی جولانگاه 
طرفداران نامزدهای انتخاباتی است. هر دو طرف، 
هوادارانی دارند که برایشــان دســت به تبلیغات 
گسترده‌ای زده‌اند. ادبیات، سطح منطق ارائه‌شده در 
مباحث، نحوه پاسخگویی به منتقدان مخالف و ارائه 
نظر کارشناسی به جای توهین و فحاشی می‌تواند 
معیار خوبی  برای شــناخت نامزدهای انتخاباتی 
باشــد. پس عینک نزدیک‌بین‌ رصدتان را بزنید و 

تلاش کنید بیشتر بخوانید و بشنوید.

تفریح ترسناک از آب گذشته
اتاق فرار یکی از بازی‌های جدید گروهی است که در سال‌های 
اخیر بین نوجوانان و جوانان باب و بی‌ســرو صــدا و چراغ 
خاموش طرفدارانش زیاد شــد؛ بازی‌ای که کپی یک بازی 
خارجی اســت و عده‌ای سریع این موج را شــناخته و از آن 
درآمد خوبی دارند. حالا رئیس پلیس اماکن فراجا گفته که 
»278اتاق فرار در کشور شناسایی شده‌ است که از این تعداد 

فقط 105اتاق مجوز فعالیت دارند.«
تهران، اصفهان، البرز، مازندران، خراسان رضوی، کرمانشاه، 

گیلان و خوزستان به‌ترتیب بیشترین اتاق فرار را دارند.
نکات مثبت و منفی این بازی جدید کــه بعد از مافیا خیلی 

پرطرفدار شده، چه چیزهایی است؟ 

‌زیان رأی ندادن 
به کل جامعه بازمی‌گردد

امان‌الله قرایی‌مقدم، جامعه‌شــناس: »مهارت 
تصمیم‌گیری فردی در زندگی اجتماعی روی 
مهارت بــر تصمیم‌گیــری در انتخابات تأثیر 
می‌گذارد با این تفاوت که تصمیم‌گیری‌ها در 
زندگی شخصی فردی است و زیان و ضررش به 
فرد بازمی‌گردد اما زیان و ضرر تصمیم نگرفتن 
در انتخابات به کل جامعه ارتباط می‌یابد بنابراین 
این تصمیم‌گیری در ســطح جامعه از لحاظ 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، سیاســی بر 
آسایش و امنیت روحی و رفاه و تأمین اجتماعی 
و ده‌ها مورد دیگر مؤثر است و به فرد محدود 
نیست.یکی از اصول تصمیم‌گیری عقلانی هم 
مساعد بودن آب و هوای اجتماعی است. وقتی 
شرایط مساعد نباشد، فرد هم نمی‌تواند دست به 
انتخاب بزند و اگر شخص نتواند دست به انتخاب 

اصلح بزند، آن جامعه آنارشیست است.
الزام اصلی در مهارت تصمیم‌گیری این است که 
این مهارت پرورش یابد. مهارت تصمیم‌گیری 
از خانواده و سپس مدرســه و دانشگاه شروع 
می‌شود. جوان را باید متکی به‌خود بار آورد تا 
بتواند مهارت تصمیم‌گیری درست را داشته باشد.
 از سویی سازمان ونهادی به تنهایی نمی‌تواند 
در زمینه رشد اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
مؤثر باشد، مگر افرادی که آن را اداره می‌کنند 
مهارت در تصمیم‌گیری داشــته باشند. ما در 
رابطه مردم با مردم و در مهارت تصمیم‌گیری 
توسعه چندانی نداریم. ما در مرحله تمرینیم 

و این، سر بزنگاه‌ها خودش را نشان می‌دهد.

الگوبرداری از نمونه‌های خارجی
نبود متولی برای نظارت

قالب بودن محتواهای ترسناک 
 ایجاد استرس، بی‌خوابی و هذیان 
 در افراداجرای نادرست در 
ساختمان‌های کلنگی و مخروبه 

ایجاد هیجان و نشاط
ترکیب فعالیت بدنی و فکری

یک تفریح سالم دربرابر اعتیاد
تقویت کارگروهی و تفکر

پر کردن اوقات فراغت با گروه همسالان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی
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